MINISTÉRIO  PÚBLICO  DA UNIÃO

MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS
CONSELHO SUPERIOR

Ata da 224ª Sessão Extraordinária do Conselho Superior do MPDFT, de 06/11/2020 1

ATA DA 224ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO EGRÉGIO CONSELHO SUPERIOR DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIO S

Aos seis dias do mês de novembro de dois mil e vinte, às quinze horas, na Sala de Reuniões do 1
Conselho Superior do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, teve início a 224ª Sessão 2
Extraordinária do Conselho Superior, sob a condução da Presidente do Conselho Superior, Fabiana 3
Costa Oliveira Barreto. Esteve presente a Conselheira Arinda Fernandes e, por plataforma de 4
videoconferência, os Conselheiros Eduardo José Oliveira de Albuquerque, Maria Rosynete de 5
Oliveira Lima, Selma Leite do Nascimento Sauerbronn de Souza, Maurício Silva Miranda e Antonio 6
Marcos Dezan. Ausentes justificadamente os Conselheiros Vítor Fernandes Gonçalves, Leonardo 7
Roscoe Bessa, Marta Alves da Silva e o Corregedor-Geral do MPDFT, José Valdenor Queiroz Júnior. 8
I – EXPEDIENTE. 1. COMUNICAÇÕES DA PRESIDÊNCIA. Sem comunicações. 2. 9
COMUNICAÇÕES DA CORREGEDORIA-GERAL. Sem comunicações. II - ORDEM DO 10
DIA. 1. Processo nº 08191.076558/2020-20. Interessados: Promotores de Justiça Karina Soares 11
Rocha, Natália Magalhães Wanderlei e Daniel Dias Zanatta e Chefia de Gabinete da PGJ. Assunto: 12
Aviso de Afastamento nº 2/2020, para estudos de membros do MPDFT, referente ao primeiro 13
semestre de 2021. Relatora: Conselheira Arinda Fernandes. Discussão: O Chefe de Gabinete da 14
Procuradoria-Geral de Justiça, Moacyr Rey Filho, e a Promotora de Justiça Karina Soares Rocha 15
estiverem presentes na sessão e fizeram uso da palavra para prestar esclarecimentos. Decisão: O 16
Conselho Superior, à unanimidade, acompanhou o voto da Relatora pelo deferimento dos pedidos de 17
afastamento dos Promotores de Justiça Karina Soares Rocha, Natália Magalhães Wanderlei e Daniel 18
Dias Zanatta. III - MANIFESTAÇÃO DOS CONSELHEIROS. O Colegiado, à unanimidade, 19
acompanhou o pedido do Conselheiro Eduardo Albuquerque pela expedição de moção de pesares à 20
Promotora de Justiça Sandra Julião em razão do falecimento de sua genitora. Encerrada a sessão, a 21
Presidente lembrou a todos que a próxima sessão ordinária do Colegiado será realizada no dia 13 de 22
novembro de 2020, sexta-feira, às 14h30. Para constar, eu, Arinda Fernandes, Secretária do Conselho 23
Superior, lavrei a presente ata, que segue assinada em conjunto com a Presidente do Egrégio 24
Conselho Superior. 25

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Presidente do Conselho Superior

Procuradora-Geral de Justiça

ARINDA FERNANDES
Secretária do CSMPDFT
Procuradora de Justiça

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.147772/2020-78.

Assinado por ARINDA FERNANDES - SCS em 19/12/2020 e outros.

Ata de Reunião nº 12/2020, de 19/12/2020 - SCS

Assinado por:

ARINDA FERNANDES - SCS em 19/12/2020.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - Precon/PGJ em 14/01/2021.

.

Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.147772/2020-78.
Assinado por ARINDA FERNANDES - SCS em 19/12/2020 e outros.